РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Пятый созыв – заседание тридцать шестое внеочередное)

РЕШЕНИЕ

28.09.2016г.                                   р. п. Ржакса                                               №301

          Об утверждении Порядка досрочного прекращения полномочий

депутата Ржаксинского районного Совета народных депутатов

Рассмотрев представленный председателем Ржаксинского районного Совета

народных депутатов проект решения «Об утверждении Порядка досрочного

прекращения полномочий депутата Ржаксинского районного Совета народных

депутатов», в соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», пунктом 27 статьи 27, статьи 29 Устава  Ржаксинского

района, заключением постоянной мандатной комиссии по связям с органами

местного самоуправления, депутатской этике и организации контроля,

Ржаксинский  районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок досрочного прекращения полномочий депутата

Ржаксинского районного Совета народных депутатов согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования на   информационно-новостном портале  региональных средств

массовой информации Тамбовской области www.top68.ru.

   3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

мандатную комиссию по связям с органами местного самоуправления,

депутатской этике и организации контроля (Л. Н. Вислобокова).

Председатель районного Совета

                              Г.М. Илюхина

 Глава района

                           Н.В. Козадаев

http://www.top68.ru/

Приложение

Утвержден

решением Ржаксинского районного

Совета народных депутатов от 28.09.2016 №301

ПОРЯДОК

досрочного прекращения полномочий депутата Ржаксинского районного Совета

народных депутатов

Статья 1.

1. Полномочия депутата Ржаксинского районного Совета народных

депутатов (далее - депутат районного Совета) прекращаются в случаях:

1)смерти;

2)отставки по собственному желанию;

3)признания судом недееспособным или ограничено дееспособным;

4)признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5)вступления в отношении его в законную силу обвинительного  приговора суда;

6)выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7)прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства

иностранного государства – участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления района, приобретения им

гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не

являющегося участником международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий

гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы

местного самоуправления;

8)отзыва избирателями;

9)досрочного прекращения полномочий районного Совета;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую

альтернативную гражданскую службу за исключением случаев, установленных

Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе»;

11)в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными

федеральными законами;

 2. Полномочия депутата районного Совета прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 №230-ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 №79-

ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

 3.  Решение о прекращении полномочий депутата районного Совета

принимается на заседании районного Совета народных депутатов, кроме случаев,

предусмотренных пунктами 8, 9, 10 части 1 настоящей статьи. Полномочия

депутата прекращаются со дня принятия указанного решения.

 4. Решение районного Совета народных депутатов о досрочном

прекращении полномочий депутата районного Совета принимается не позднее

сем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения

полномочий.

Статья 2.

 Заявление о внесении вопроса в повестку дня заседания районного Совета

народных депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата районного

Совета может исходить как от самого депутата, так и от других субъектов

нормотворческой инициативы, определенных Уставом Ржаксинского района

Тамбовской области.

Статья 3.

 Предложение о досрочном прекращении полномочий депутата районного

Совета в соответствии с пунктом 5 статьи 1 настоящего Порядка может быть

внесено в повестку дня заседания районного Совета народных депутатов только

после вступления в силу относительно него обвинительного приговора суда.

 После получения обвинительного приговора суда районный Совет

народных депутатов выносит на свое очередное или внеочередное заседание

вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата районного Совета.

 Обсуждение вопроса и голосование проводятся в порядке, установленном

Регламентом районного Совета.

 Полномочия депутата в этом случае прекращаются со дня вступления в

силу относительно него обвинительного приговора суда.

Статья 4.

 В случае, предусмотренном пунктом 1 части 1 статьи 1 настоящего Порядка

при наличии документа, подтверждающего наступление соответствующего

события, решение о досрочном прекращении полномочий депутата районного

Совета принимается не позднее чем через 30 дней со дня наступления

соответствующего события.

Статья 5.

 Прекращение полномочий по собственному желанию депутата районного

Совета осуществляется путем направления им соответствующего заявления в

районный Совет народных депутатов и оформляется решением районного Совета

народных депутатов.

 Районный Совет народных депутатов принимает решение об отставке

депутата не позднее 30 дней со дня подачи такого заявления.

 Полномочия депутата прекращаются со дня принятия районным Советом

народных депутатов соответствующего решения.

Статья 6.

 При выезде депутата районного Совета за пределы Российской Федерации

на постоянное место жительство его полномочия прекращаются досрочно по

решению районного Совета народных депутатов при наличии документов,

подтверждающих проживание депутата районного Совета народных депутатов

Российской Федерации постоянно.

 Полномочия депутата при его выезда за пределы Российской Федерации на

постоянное место жительства прекращаются с момента вынесения

соответствующего решения районного Совета народных депутатов, если в

решении не указан иной срок.

Статья 7.

 Голосование по отзыву депутата районного Совета по инициативе

населения проводится в порядке, установленном федеральным законом и

принимаемым в соответствии с ним законом Тамбовской области для проведения

местного референдума с учетом особенностей, предусмотренных федеральным

законодательством.

 Депутат районного Совета может быть отозван на основании допущенного

им нарушения Конституции Российской Федерации, федеральных законов,

Устава Тамбовской области Российской Федерации и законов Тамбовской

области, Устава Ржаксинского района и иных муниципальных нормативных

правовых актов. Отзывы по указанному основанию не освобождает депутата

районного Совета от иной ответственности, предусмотренной федеральными

законами и законами Тамбовской области.

 Основанием для отзыва депутата районного Совета может служить только

его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их

подтверждения в судебном порядке.

  Депутат районного Совета считается отозванным, если за отзыв

проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в

избирательном округе.

 Полномочия депутата районного Совета прекращаются со дня вынесения

соответствующего решения районным Советом народных депутатов.

 Итоги голосования по отзыву депутата и принятое решение подлежат

официальному опубликованию.

Статья 8.

 При установлении факта стойкой неспособности депутата районного Совета

по состоянию здоровья исполнять свои полномочия вопрос о досрочном

прекращении полномочий депутата районного Совета выносится на рассмотрение

районного Совета народных депутатов только на основании медицинских

документов, подтверждающих наличие заболевания.

 Полномочия депутата районного Совета в этом случае прекращаются со дня

вынесения соответствующего решения районным Советом народных депутатов.

Статья 9.

 О внесении вопроса о досрочном прекращении полномочий в повестку дня

заседания депутата районного Совета извещается об этом не позднее чем за 3

рабочих дня до заседания районного Совета народных депутатов.

Статья 10.

 Районный Совет народных депутатов правомочен досрочно прекращать

полномочия депутата районного Совета, если на заседании присутствует не менее

двух третей от установленной численности депутатов районного Совета.

Статья 11.

 Полномочия депутата считаются досрочно прекращенными, если за это

проголосовало более половины депутатов от числа избранных депутатов

районного Совета.

Статья 12.

 Принятые решения о досрочном прекращении полномочий депутата

районного Совета подлежат официальному опубликованию (обнародованию).